
2016年10月18日

中１～高２生保護者各位

湘南学園中学校高等学校

校長 榎本勝己

2016年度 藤沢市友好都市の中国雲南省昆明市からの

日本語を学ぶ大学生のホームステイ受け入れのお願い

晩秋の候となりました。保護者の皆様方におかれましては、いかがお過ごしでしょうか。

湘南学園中高では、2012年度から４回に渡って、藤沢市の友好都市である雲南省昆明市で日本語を学

ぶ大学生らを湘南学園に招き、およそ１週間程の短い期間ではありますが、日中の国際交流を実施して

参りました。

来日した学生達は皆、とても親孝行な青年達で、親元から離れて仕送りしてもらいながら、日夜日本

語の学習に一生懸命に取り組んでいます。皆、日本が大好きで、日本で学んでみたいと胸を膨らませて

いる学生達ばかりで、現在の日本人が忘れかけている1960年代の高度成長期の日本の学生達が持ってい

たような親への感謝の心や、目上の方々を敬う気持ちや、一生懸命に自分を磨いていこうとする強い向

学心を持った青年達です。

この交流を通じて、湘南学園の生徒達は、来日した中国の学生達の日本語能力の高さにびっくりし、

彼らの大変熱心な学習姿勢と自分達の現実の姿とを見比べる機会を持てたようです。そして、「世界の

若者は、こんなに真剣に学習に取り組んでいるんだ。私達日本人学生も、もっとしっかりと勉強に向き

合わなければ！」と感じた生徒が少なくなかったかと思います。

本年度に入りましても、日中関係は、まだまだ解決しなければならない問題が山積しています。しか

しながら、私達草の根レベルにおきましては、このような時だからこそ、青少年の実りある国際交流を

継続していきたいと思っております。お迎えする学生数は多くはありませんが、可能な限り学園生との

触れ合いを持って、学園生にいい刺激を与えてもらえたらと考えております。

保護者の皆様には、改めまして、この企画への御理解と御協力を御願いさせていただきます。具体的

には、この昆明からの学生達の約１週間のホームステイの受け入れをお願いさせていただきたくお願い

申し上げます。受け入れ期間は、2017年１月23日(月)の夜から１月29日(日)の早朝までの６泊７日を予

定しております。

ホスティングにあたっての宿泊費は、申し訳ありませんが、無報酬のボランティアでお願いすること

になります。ホストファミリーの皆様の負担を軽減するため、通学に要する交通費については、学校で

補填させて戴きます。

つきましては、ホストファミリーになっていただけます方は、以下の『ホームステイ受け入れ承諾書』

を10月25日(火)までに、グローバル教育委員会の荒木までご提出願います。なお、承諾戴ける方が、必

要数を超えた場合、申し訳ありませんが、ご協力戴けるご意向にお応え出来ない結果になる場合もあり

ますことを、また、逆に、必要数を確保出来なかった場合は、今年度の受け入れがなくなることもある

ことを御承知置きいただきたくお願い申し上げます。

ｷ ﾘ ﾄ ﾘ

2016年度 中国人大学生ショートステイ

(雲南大学滇池学院日本語学科の大学生の)

ホームステイ受け入れ承諾書

中国雲南省昆明市から留学生のホームステイの受け入れを承諾致します。

中学 ・ 高校 年 組 生徒氏名

保護者氏名 印

最寄り駅： 線 駅

保護者携帯電話番号： - -

生徒携帯電話番号： - -

保護者メールアドレス：

【以下はいずれかの番号に○をつけて下さい】

受け入れる人： (1) 男子学生１名 (2) 男子学生２名でも構わない

(3) 女子学生１名 (4) 女子学生２名でも構わない

受け入れ期間： (1) 前半の３泊が可能 (2) 後半の３泊が可能

(3) 全日程の６泊で可能


